Rom, St. Peter 1192 Juni 4.

Original: Toledo, Archivo de la Catedral, A.6.G.1.4 (Littera clausa). – Foto des Originals in der Sammlung 
der Piusstiftung, Göttingen (ID PU 2927). – Edd. Berbrugger, Chrétientés marocaines, S. 315; Riu y 
Cabanas, Dos bulas, S. 455; Rivera Recio, Iglesia de Toledo I, S. 209, Anm. 42 (Teildruck); Holndonner, 
Kommunikation, S. 102, Anm. 162 und 165 (Teildruck). – Regg. Maleczek, Litterae clausae, S. 100, 
Nr. 108; Böhmer-Schmidt, Cölestin III., Nr. 515; JL. –.

Die Urkunde weist die üblichen Einschnitte einer Littera clausa auf. – Zur Sache vgl. die bei Böhmer-
Schmidt angegebene Literatur sowie Deimann, Christen, Juden und Muslime, S. 145f. und Ayala 
Martínez, Breve semblanza, S. 357f. – Zu den Anfang Juni 1192 vom Erzbischof von Toledo impetrierten 
Papsturkunden (Nr. 272-275) gehört außerdem ein auf den 6. Juni datiertes feierliches Privileg Cölestins III. 
(regg. JL. 16898 und 17652a; Böhmer-Schmidt, Cölestin III., Nr. 518).

Celestinus episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri . . Toletano archiepiscopo1 
salutem et apostolicam benedictionem. Inter | cetera, que tibi ex debito pontificalis 
officii promouenda sollerter incumbunt, ea precipuum locum dinoscuntur | habere, 
que ad articulos fidei pertinent et tam ad decus quam ad decorem ecclesie catho-
lice spectare minime dubi|tantur. Cum itaque peticio nobis ex parte Christianorum, 
qui in quibusdam ciuitatibus Sarracenorum Hispanie habi|tant, ualde honesta et 
possibilis sit porrecta, fraternitati tue presentium autoritate mandamus, quatinus 
aliquem | presbiterum latina et arabica lingua instructum bone opinionis et litera-
ture uirum inuenias, cui, dum|modo secure ire ualeat et redire, autoritate nostra et 
tua in mandatis diligenter iniungas, ut Marrochi|os, Hispalin et alias Sarracenorum 

1 Zu dieser Zeit Martín López de Pisuerga, Erzbischof von Toledo (1192–1208).
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ciuitates, in quibus Christiani degunt, in nomine Christi fiducialiter adeat et, | ubi eos 
in fide nostra et sacramentis ecclesie fortes ac firmos inuenerit, fraterna benignitate 
confortare et confirmare laboret. Verumtamen, in quibus eos minus sufficientes uel 
aliqua superstitione deceptos inuenerit, | studiose instruat et informet consuetudines 
prauas et fidei catholice inimicas de medio remouens et | bonas atque sancte eccle-
sie constitutis amicas cum omni uigilantia et sollicitudine introducens. Neque enim 
illi, | qui admixtum habent populum, tenebrarum euadere aliquatenus possunt, quin 
secundum uerbum psalmografi inter | gentes commixti opera earum addiscant et eis 
forte in scandalum conuertatur.2 Dat. Rome apud sanctum | Petrum II nonas iunii, 
pontificatus nostri anno secundo.